

**CONTRATO PMG/SMASJ N° 327/2023**

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMG/SMASJ N° 327/2023, PROCESSO LICITATÓRIO N° 138/2023 – TOMADA DE PREÇOS N° 018/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E JUVENTUDE – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS COM A EMPRESA RIO BRANCO CONSTRUTORA LTDA EPP.**

O **MUNICÍPIO DE GRAVATÁ**, Estado de Pernambuco, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede Administrativa na Rua Cleto Campelo, nº 268, Centro, Gravata–PE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.049.830/0001-20, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E JUVENTUDE – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, inscrita no CNPJ sob o nº **11.331.244/0001-73**, com sede a Avenida Dantas Barreto, nº 51, Prado, Gravata/PE, CEP: 55.642-110, neste ato representada pela Secretária, **VIVIANE RIBEIRO SALGADO SANJURJO**, matriculada sob o nº 3323, nomeada através da Portaria nº 148-2024, datada de 01 de março de 2024 e a **SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS**, neste ato representada pelo Secretário, o Sr. **VIVIANE FACUNDES DA SILVA**, matriculada sob o nº 101227, nomeada através da Portaria nº 147/2024, datada de 01 de março de 2024, doravante denominados simplesmente como **CONTRATANTES** e, do outro lado, a empresa **RIO BRANCO CONSTRUTORA LTDA EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 02.951.249/0001-08, situada na rua Ministro Nelson Hungria, N 63, sala 402, Boa Viagem, Recife/PE, CEP: 51020-100, aqui representado por seu Sócio Administrador, o Srº **LUIZ AMÉRICO DE MIRANDA JÚNIOR**, brasileiro, casado sob regime parcial de bens, engenheiro civil, inscrito no CPF sob o nº XXX.XXX.514-X7, portador da cédula de identidade nº X.XXX.0X9 SSP/PE, residente e domiciliado à Rua Ministro Nelson Hungria, 266, Aptoº 601, Boa Viagem, Recife - PE, CEP 51020-100, doravante denominada **CONTRATADA**, em conformidade com o **PROCESSO LICITATÓRIO N° 138/2023 – TOMADA DE PREÇOS N° 018/2023**, daí por diante denominada, consoantes condições estipuladas no contrato de origem, têm entre si justo e avençado a celebração do presente Termo de Aditamento, mediante as cláusulas e condições enunciadas em sucessivo, que mutuamente outorgam, aceitam e se obrigam a fielmente cumprir, por si e seus sucessores.

## **1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO E DA JUSTIFICATIVA DESTE TERMO ADITIVO**

1.1. Em razão da CI – OBRAS N° 145/2024, datado de 14 de março de 2024, Relatório de Reprogramação datado de 21 de março de 2024, corroborado pelo Parecer Jurídico nº 105/2024 exarado pela Procuradoria Municipal de Gravata em 02 de abril de 2024, considerando a impossibilidade de execução do objeto nos moldes dos projetos inicialmente propostos, devido aos desafios encontrados no terreno determinado para sua edificação e visando a melhoria na

funcionalidade do projeto em questão, tendo em vista os benefícios destas alterações para todos os usuários do equipamento, também devida a imprevisibilidade de determinados serviços necessários para a plena execução do objeto atualmente.

1.2. Conforme solicitado pelas CONTRATANTES, foram realizadas alterações visando trazer melhorias para o projeto inicial, onde verificou-se a necessidade de reprogramar a planilha orçamentária contratada, fazendo o acréscimo do quantitativo de itens existentes. Complementarmente, foram adicionados itens não previstos na planilha orçamentária para a perfeita execução do objeto.

1.2.1. Na parte externa, foi acrescido material de aterro e alvenaria de embasamento devido a cota encontrada no local de execução do novo terraço. Também foram adicionados serviços de paisagismo e arborização.

1.2.2. Na parte interna, foi acrescido a troca de todos os módulos de tomada e interruptor, deixando o ambiente mais confortável e compatível com o padrão de tomada vigente (2p+T). Também foi acrescido a troca de portas danificadas, bem como fechaduras e ferragens.

1.2.3. Foi acrescida a ampliação da copa da edificação, aumentando a área útil de piso em 12,00 m<sup>2</sup>, visando a criação de uma área de serviço.

1.3. O preço aplicado neste aditivo corresponde aos valores da tabela de referência SINAPI de 06/2023, sem desoneração e ORSE 05/2023, com aplicação de BDI de 20,35% e deságio de 18,96%, ficando claro, **em comparativo com a tabela SINAPI atual (01/2024), que o preço aplicado é inferior, o que garante a viabilidade econômica deste aditivo.**

1.4. Os itens acrescidos neste 1º Termo Aditivo totalizam o valor de R\$ 40.049,81 (quarenta mil e quarenta e nove reais e oitenta e um centavos), que se refere à 24,46%, fazendo assim o valor global inicialmente contratado de R\$ 163.706,66 (cento e sessenta e três mil e setecentos e seis reais e sessenta e seis centavos) passar a ser R\$ 203.756,47 (duzentos e três mil e setecentos e cinquenta e seis reais e quarenta e sete centavos, conforme tabela anexo.

## **2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO E DA INALTERABILIDADE**

2.2. Ficam ratificados e mantidos todos os termos e condições das demais cláusulas do contrato original, não atingidas por este Termo Aditivo.

## **3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICIDADE**

3.2. Conforme disposto na Lei nº 8.666/83, o presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial ou imprensa de equivalente efeito, na forma de extrato, como condição de sua eficácia.

## **4. CLÁUSULA QUARTA – DO FORO**

4.2. Fica eleito o foro da Comarca de Gravata – PE para dirimir quaisquer divergências ou dúvida fundada no presente instrumento, que não forem solucionadas administrativamente,

renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

4.3. E por estarem assim em acordo, celebram o presente Termo Aditivo.

Gravatá/PE, 11 de abril de 2024.

VIVIANE RIBEIRO SALGADO Assinado de forma digital por VIVIANE RIBEIRO  
SANJURJO:80146260449 SALGADO SANJURJO:80146260449  
Dados: 2024.04.24 08:24:27 -03'00'

**VIVIANE RIBEIRO SALGADO SANJURJO**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E JUVENTUDE  
**CONTRATANTE**

VIVIANE FACUNDES Assinado de forma digital por  
DA VIVIANE FACUNDES DA  
SILVA:03338915462 SILVA:03338915462  
Dados: 2024.04.24 08:57:01 -03'00'

**VIVIANE FACUNDES DA SILVA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS  
PÚBLICOS  
**CONTRATANTE**

LUIZ AMERICO DE Assinado de forma digital por LUIZ  
MIRANDA AMERICO DE MIRANDA  
JUNIOR:41589351487 JUNIOR:41589351487  
Dados: 2024.04.24 11:06:24 -03'00'

**LUIZ AMÉRICO DE MIRANDA JÚNIOR**  
RIO BRANCO CONSTRUTORA LTDA EPP  
**CONTRATADA**



Documento assinado digitalmente  
HOZANA CARLA PEREIRA GOMES  
Data: 11/04/2024 15:14:11-0300  
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

**VISTO JURÍDICO**





1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 327/2023



**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO PREDIAL DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE

**Valor do Contrato:** R\$ 163.706,66  
**Adição ao Contrato:** R\$ 40.049,81  
**Supressão ao Contrato:** R\$ 0,00  
**Final do Contrato:** R\$ 203.756,47

**Aditivo Anterior:** 0,00%  
**Percentual deste Aditivo:** 24,46%  
**Percentual de Supressão:** 0,00%  
**Percentual Aditado:** 24,46%  
**Percentual Aditado Acumulado:** 24,46%

**CONTRATO:** 327/2023  
**EMPRESA:** RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP  
**ORDEM DE SERVIÇO:** 20/10/2023  
**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 6 (SEIS) MESES  
**DATA:** 21/03/2024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					QUANTIDADES				VALORES					PERCENT. ADITADO (%)
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	INICIAL	ADIÇÃO	SUPRESSÃO	FINAL DO CONTRATO	UNITÁRIO	INICIAL	ADIÇÃO AO CONTRATO	SUPRESSÃO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	
									R\$ 163.706,66	R\$ 40.049,81	R\$ 0,00	R\$ 203.756,47	24,46%	
<b>1</b>			<b>CRAS II</b>											
<b>1.1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>											
1.1.1	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	6,00			6,00	R\$ 335,49	R\$ 2.012,94	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.012,94	0,00%
1.1.2	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	M2	114,84			114,84	R\$ 3,49	R\$ 400,79	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 400,79	0,00%
<b>1.2</b>			<b>FUNDAÇÃO</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%
1.2.1	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M3	10,00	12,52		22,52	R\$ 104,64	R\$ 1.046,40	R\$ 1.310,09	R\$ 0,00	R\$ 2.356,49	0,80%
1.2.2	SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M2	10,00	9,65		19,65	R\$ 31,71	R\$ 317,10	R\$ 306,00	R\$ 0,00	R\$ 623,10	0,19%
1.2.3	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	61,70	43,68		105,38	R\$ 13,93	R\$ 859,48	R\$ 608,46	R\$ 0,00	R\$ 1.467,94	0,37%
<b>1.3</b>			<b>ESTRUTURA</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%
1.3.1	ORSE	11647	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 17mm, 05 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	m2	31,20	8,38		39,58	R\$ 66,18	R\$ 2.064,82	R\$ 554,59	R\$ 0,00	R\$ 2.619,41	0,34%
1.3.2	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	26,34	9,70		36,04	R\$ 15,03	R\$ 395,89	R\$ 145,79	R\$ 0,00	R\$ 541,68	0,09%
1.3.3	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	74,04	4,94		78,98	R\$ 11,99	R\$ 887,74	R\$ 59,23	R\$ 0,00	R\$ 946,97	0,04%
1.3.4	SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	2,10	1,06		3,16	R\$ 816,76	R\$ 1.715,20	R\$ 865,77	R\$ 0,00	R\$ 2.580,97	0,53%
<b>1.4</b>			<b>REVESTIMENTO</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%
1.4.1	ORSE	17	Demolição de reboco	m2	18,90			18,90	R\$ 8,96	R\$ 169,34	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 169,34	0,00%
1.4.2	SINAPI	87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	50,10	5,39		55,49	R\$ 8,59	R\$ 430,36	R\$ 46,30	R\$ 0,00	R\$ 476,66	0,03%
1.4.3	SINAPI	87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	50,10	22,47		72,57	R\$ 44,93	R\$ 2.250,99	R\$ 1.009,58	R\$ 0,00	R\$ 3.260,57	0,62%
1.4.4	SINAPI	89170	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA OU PAREDE INTEIRA, PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO. AF_11/2014	M2	5,00	18,63		23,63	R\$ 67,20	R\$ 336,00	R\$ 1.251,94	R\$ 0,00	R\$ 1.587,94	0,76%
<b>1.5</b>	<b>SINAPI</b>		<b>PISO</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%
1.5.1	SEINFRA	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	12,06	9,00		21,06	R\$ 25,97	R\$ 313,20	R\$ 233,73	R\$ 0,00	R\$ 546,93	0,14%



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 327/2023



**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO PREDIAL DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE

**Valor do Contrato:** R\$ 163.706,66  
**Adição ao Contrato:** R\$ 40.049,81  
**Supressão ao Contrato:** R\$ 0,00  
**Final do Contrato:** R\$ 203.756,47

**Aditivo Anterior:** 0,00%  
**Percentual deste Aditivo:** 24,46%  
**Percentual de Supressão:** 0,00%  
**Percentual Aditado:** 24,46%  
**Percentual Aditado Acumulado:** 24,46%

**CONTRATO:** 327/2023  
**EMPRESA:** RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP  
**ORDEM DE SERVIÇO:** 20/10/2023  
**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 6 (SEIS) MESES  
**DATA:** 21/03/2024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					QUANTIDADES				VALORES					PERCENT. ADITADO (%)
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	INICIAL	ADIÇÃO	SUPRESSÃO	FINAL DO CONTRATO	UNITÁRIO	INICIAL	ADIÇÃO AO CONTRATO	SUPRESSÃO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	
1.5.2	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	135,90	22,75		158,65	R\$ 30,35	R\$ 4.124,57	R\$ 690,46	R\$ 0,00	R\$ 4.815,03	0,42%
1.5.3	SINAPI	94439	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS SECAS E MOLHADAS SOBRE LAJE, E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	135,90	15,76		151,66	R\$ 48,91	R\$ 6.646,87	R\$ 770,82	R\$ 0,00	R\$ 7.417,69	0,47%
1.5.4	SINAPI	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	M2	12,06			12,06	R\$ 91,73	R\$ 1.106,26	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.106,26	0,00%
1.5.5	SINAPI	97097	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021	M2	123,84	20,00		143,84	R\$ 36,35	R\$ 4.501,58	R\$ 727,00	R\$ 0,00	R\$ 5.228,58	0,44%
1.6			<b>ESQUADRIAS</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%
1.6.1	SINAPI	90847	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2,00			2,00	R\$ 762,81	R\$ 1.525,62	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.525,62	0,00%
1.6.2	ORSE	S13135	Portão em chapa de ferro n.º 18(1,25mm), de correr, quadro em tubo de ferro galvanizado/inter horizontal de 2", inclusive trancas/ferrolho - Rev 01	m2	3,47			3,47	R\$ 803,20	R\$ 2.787,10	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.787,10	0,00%
1.7			<b>PINTURA</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%
1.7.1	SEINFRA	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	M2	301,29	214,28		515,57	R\$ 6,89	R\$ 2.075,89	R\$ 1.476,39	R\$ 0,00	R\$ 3.552,28	0,90%
1.7.2	ORSE	88497	Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, duas demãos. af_06/2014	m2	301,29	173,71		475,00	R\$ 17,16	R\$ 5.170,14	R\$ 2.980,86	R\$ 0,00	R\$ 8.151,00	1,82%
1.7.3	ORSE	88496	Aplicação e lixamento de massa látex em teto, duas demãos. af_06/2014	m2	110,18	24,89		135,07	R\$ 30,80	R\$ 3.393,54	R\$ 766,61	R\$ 0,00	R\$ 4.160,15	0,47%
1.7.4	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	485,18	34,58		519,76	R\$ 11,75	R\$ 5.700,87	R\$ 406,32	R\$ 0,00	R\$ 6.107,19	0,25%
1.7.5	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	110,18	24,89		135,07	R\$ 14,16	R\$ 1.560,15	R\$ 352,44	R\$ 0,00	R\$ 1.912,59	0,22%
1.7.6	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	188,74			188,74	R\$ 16,71	R\$ 3.153,85	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.153,85	0,00%
1.8			<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%
1.8.1	SINAPI	104477	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO SEM NECESSIDADE DE RASGOS, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO E QUEBRA (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	11,00			11,00	R\$ 134,63	R\$ 1.480,93	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.480,93	0,00%
1.8.2	SINAPI	104475	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UN	4,00			4,00	R\$ 135,32	R\$ 541,28	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 541,28	0,00%



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 327/2023



**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO PREDIAL DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE

**Valor do Contrato:** R\$ 163.706,66  
**Adição ao Contrato:** R\$ 40.049,81  
**Supressão ao Contrato:** R\$ 0,00  
**Final do Contrato:** R\$ 203.756,47

**Aditivo Anterior:** 0,00%  
**Percentual deste Aditivo:** 24,46%  
**Percentual de Supressão:** 0,00%  
**Percentual Aditado:** 24,46%  
**Percentual Aditado Acumulado:** 24,46%

**CONTRATO:** 327/2023  
**EMPRESA:** RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP  
**ORDEM DE SERVIÇO:** 20/10/2023  
**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 6 (SEIS) MESES  
**DATA:** 21/03/2024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					QUANTIDADES				VALORES					PERCENT. ADITADO (%)
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	INICIAL	ADIÇÃO	SUPRESSÃO	FINAL DO CONTRATO	UNITÁRIO	INICIAL	ADIÇÃO AO CONTRATO	SUPRESSÃO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	
1.8.3	SINAPI	91852	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	10,00			10,00	R\$ 8,72	R\$ 87,20	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 87,20	0,00%
1.8.4	SINAPI	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00			2,00	R\$ 13,26	R\$ 26,52	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 26,52	0,00%
1.8.5	SINAPI	95726	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	M	40,00			40,00	R\$ 9,15	R\$ 366,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 366,00	0,00%
1.8.6	SINAPI	100903	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_PS	UN	11,00			11,00	R\$ 31,62	R\$ 347,82	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 347,82	0,00%
<b>1.9</b>			<b>LOUÇAS E METAIS</b>					<b>0,00</b>		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>
1.9.1	ORSE	2095	Remoção de vaso sanitário	un	1,00			1,00	R\$ 13,23	R\$ 13,23	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 13,23	0,00%
1.9.2	ORSE	3262	Remoção de lavatório	un	1,00			1,00	R\$ 13,23	R\$ 13,23	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 13,23	0,00%
1.9.3	SEINFRA	C0677	CAP (TAMPÃO) OU PLUG (BUJÃO) PVC P/ESGOTO D=100mm C/ANÉIS	UN	1,00			1,00	R\$ 14,42	R\$ 14,42	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 14,42	0,00%
1.9.4	SEINFRA	C0679	CAP (TAMPÃO) OU PLUG (BUJÃO) PVC P/ESGOTO D=50mm C/ANÉIS	UN	1,00			1,00	R\$ 6,41	R\$ 6,41	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 6,41	0,00%
1.9.5	ORSE	1093	Cap de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 20mm	un	2,00			2,00	R\$ 3,34	R\$ 6,68	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 6,68	0,00%
1.9.6	SINAPI	95469	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00			1,00	R\$ 254,64	R\$ 254,64	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 254,64	0,00%
1.9.7	SINAPI	86939	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00			1,00	R\$ 382,18	R\$ 382,18	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 382,18	0,00%
1.9.8	SINAPI	86884	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	2,00		3,00	R\$ 10,42	R\$ 10,42	R\$ 20,84	R\$ 0,00	R\$ 31,26	0,01%
1.9.9	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	1,00	2,00		3,00	R\$ 31,68	R\$ 31,68	R\$ 63,36	R\$ 0,00	R\$ 95,04	0,04%
1.9.10	SINAPI	95546	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	2,00		3,00	R\$ 229,09	R\$ 229,09	R\$ 458,18	R\$ 0,00	R\$ 687,27	0,28%
<b>1.10</b>			<b>COBERTA</b>					<b>0,00</b>		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>
1.10.1	SINAPI	92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	12,00			12,00	R\$ 86,37	R\$ 1.036,44	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.036,44	0,00%
1.10.2	SINAPI	94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	12,00			12,00	R\$ 48,40	R\$ 580,80	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 580,80	0,00%
1.10.3	SINAPI	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	147,20			147,20	R\$ 23,98	R\$ 3.529,86	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.529,86	0,00%
1.10.4	SINAPI	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	147,20			147,20	R\$ 58,80	R\$ 8.655,36	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 8.655,36	0,00%





1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 327/2023



**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO PREDIAL DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE

**Valor do Contrato:** R\$ 163.706,66  
**Adição ao Contrato:** R\$ 40.049,81  
**Supressão ao Contrato:** R\$ 0,00  
**Final do Contrato:** R\$ 203.756,47

**Aditivo Anterior:** 0,00%  
**Percentual deste Aditivo:** 24,46%  
**Percentual de Supressão:** 0,00%  
**Percentual Aditado:** 24,46%  
**Percentual Aditado Acumulado:** 24,46%

**CONTRATO:** 327/2023  
**EMPRESA:** RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP  
**ORDEM DE SERVIÇO:** 20/10/2023  
**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 6 (SEIS) MESES  
**DATA:** 21/03/2024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					QUANTIDADES				VALORES					PERCENT. ADITADO (%)
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	INICIAL	ADIÇÃO	SUPRESSÃO	FINAL DO CONTRATO	UNITÁRIO	INICIAL	ADIÇÃO AO CONTRATO	SUPRESSÃO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	
1.10.5	ORSE	12508	Estrutura Metálica p/ Cobertura c/Vigas-Treliça Pratt UDC75 e terças em UDC 127, 2 águas, sem lanternim, vãos 6,0 a 10,0m, pintado 1 d oxido ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto forn. Telhas - Executada	m2	119,43			119,43	R\$ 184,84	R\$ 22.075,44	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 22.075,44	0,00%
1.10.6	SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM. COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	119,43			119,43	R\$ 69,30	R\$ 8.276,50	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 8.276,50	0,00%
<b>1.11</b>			<b>INSTALAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS</b>					<b>0,00</b>		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>
1.11.1	SINAPI	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	12,69	3,00		15,69	R\$ 56,76	R\$ 720,28	R\$ 170,28	R\$ 0,00	R\$ 890,56	0,10%
1.11.2	SINAPI	91790	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	2,70	2,00		4,70	R\$ 57,39	R\$ 154,95	R\$ 114,78	R\$ 0,00	R\$ 269,73	0,07%
1.11.3	SINAPI	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	49,75			49,75	R\$ 46,26	R\$ 2.301,44	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.301,44	0,00%
<b>1.12</b>			<b>CALÇADA</b>					<b>0,00</b>		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>
1.12.1	SINAPI	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	48,40			48,40	R\$ 71,70	R\$ 3.470,28	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.470,28	0,00%
1.12.2	ORSE	2624	Remoção e reposição de meio-fio	m	1,20			1,20	R\$ 17,27	R\$ 20,72	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 20,72	0,00%
1.12.3	SINAPI	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	M2	1,44			1,44	R\$ 47,06	R\$ 67,77	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 67,77	0,00%
<b>1.13</b>			<b>ITENS REPROGRAMAÇÃO</b>					<b>0,00</b>		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>
1.13.1	SINAPI	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	0,00	51,08		51,08	R\$ 79,21	R\$ 0,00	R\$ 4.046,05	R\$ 0,00	R\$ 4.046,05	2,47%
1.13.2	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	0,00	18,09		18,09	R\$ 21,50	R\$ 0,00	R\$ 388,94	R\$ 0,00	R\$ 388,94	0,24%
1.13.3	SINAPI	91304	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	0,00	9,00		9,00	R\$ 105,02	R\$ 0,00	R\$ 945,18	R\$ 0,00	R\$ 945,18	0,58%
1.13.4	SINAPI	90821	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	0,00	1,00		1,00	R\$ 309,14	R\$ 0,00	R\$ 309,14	R\$ 0,00	R\$ 309,14	0,19%
1.13.5	SINAPI	90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	0,00	2,00		2,00	R\$ 326,70	R\$ 0,00	R\$ 653,40	R\$ 0,00	R\$ 653,40	0,40%
1.13.6	SINAPI	90823	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	0,00	1,00		1,00	R\$ 382,75	R\$ 0,00	R\$ 382,75	R\$ 0,00	R\$ 382,75	0,23%
1.13.7	ORSE	S01883	Vidro fantasia canelado 4 mm - Rev 02_10/2021	m2	0,00	1,42		1,43	R\$ 142,23	R\$ 0,00	R\$ 202,68	R\$ 0,00	R\$ 202,68	0,12%
1.13.8	ORSE	S01841	Revisão de esquadrias de alumínio	m2	0,00	4,50		4,50	R\$ 107,05	R\$ 0,00	R\$ 481,73	R\$ 0,00	R\$ 481,73	0,29%
1.13.9	ORSE	S00767	Fornecimento e instalação de canaleta sistema "x" 20 x 10 mm sem divisória	M	0,00	20,00		20,00	R\$ 14,96	R\$ 0,00	R\$ 299,20	R\$ 0,00	R\$ 299,20	0,18%



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 327/2023



**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO PREDIAL DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE

**CONTRATO:** 327/2023

**EMPRESA:** RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP

**ORDEN DE SERVIÇO:** 20/10/2023

**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 6 (SEIS) MESES

**DATA:** 21/03/2024

**Valor do Contrato:** R\$ 163.706,66

**Adição ao Contrato:** R\$ 40.049,81

**Supressão ao Contrato:** R\$ 0,00

**Final do Contrato:** R\$ 203.756,47

**Aditivo Anterior:** 0,00%

**Percentual deste Aditivo:** 24,46%

**Percentual de Supressão:** 0,00%

**Percentual Aditado:** 24,46%

**Percentual Aditado Acumulado:** 24,46%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				QUANTIDADES				VALORES						
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	INICIAL	ADIÇÃO	SUPRESSÃO	FINAL DO CONTRATO	UNITÁRIO	INICIAL	ADIÇÃO AO CONTRATO	SUPRESSÃO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	PERCENT. ADITADO (%)
1.13.10	SINAPI	101166	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	0,00	3,42		3,42	R\$ 555,59	R\$ 0,00	R\$ 1.900,12	R\$ 0,00	R\$ 1.900,12	1,16%
1.13.11	SINAPI	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	0,00	24,00		24,00	R\$ 12,79	R\$ 0,00	R\$ 306,96	R\$ 0,00	R\$ 306,96	0,19%
1.13.12	ORSE	S13158	Luminária plafon (sobrepôr) 40 x 40 - 36 W - 6000K - G- Light ou similar	UND	0,00	3,00		3,00	R\$ 160,59	R\$ 0,00	R\$ 481,77	R\$ 0,00	R\$ 481,77	0,29%
1.13.13	SINAPI	97589	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UND	0,00	21,00		21,00	R\$ 39,25	R\$ 0,00	R\$ 824,25	R\$ 0,00	R\$ 824,25	0,50%
1.13.14	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,00	13,00		13,00	R\$ 28,59	R\$ 0,00	R\$ 371,67	R\$ 0,00	R\$ 371,67	0,23%
1.13.15	SINAPI	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,00	21,00		21,00	R\$ 30,04	R\$ 0,00	R\$ 630,84	R\$ 0,00	R\$ 630,84	0,39%
1.13.16	ORSE	S12240	Quadro de distribuição de sobrepôr, em resina termoplástica, para até 12 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	UND	0,00	1,00		1,00	R\$ 325,24	R\$ 0,00	R\$ 325,24	R\$ 0,00	R\$ 325,24	0,20%
1.13.17	SINAPI	86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	0,00	2,00		2,00	R\$ 22,49	R\$ 0,00	R\$ 44,98	R\$ 0,00	R\$ 44,98	0,03%
1.13.18	SINAPI	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	0,00	2,00		2,00	R\$ 68,24	R\$ 0,00	R\$ 136,48	R\$ 0,00	R\$ 136,48	0,08%
1.13.19	SINAPI	89972	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 3/4", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	0,00	1,00		1,00	R\$ 51,78	R\$ 0,00	R\$ 51,78	R\$ 0,00	R\$ 51,78	0,03%
1.13.20	ORSE	S02450	Limpeza geral	M2	0,00	150,00		150,00	R\$ 2,21	R\$ 0,00	R\$ 331,50	R\$ 0,00	R\$ 331,50	0,20%
1.13.21	SINAPI	98105	CAIXA DE GORDURA DUPLA (CAPACIDADE: 126 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,4X0,7 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	UND	0,00	1,00		1,00	R\$ 583,04	R\$ 0,00	R\$ 583,04	R\$ 0,00	R\$ 583,04	0,36%
1.13.22	ORSE	S02052	Caixa de descarga de sobrepôr completa akros ou similar	UND	0,00	1,00		1,00	R\$ 67,36	R\$ 0,00	R\$ 67,36	R\$ 0,00	R\$ 67,36	0,04%
1.13.23	ORSE	S04301	Alambrado (ht=2,00m) com tela galv. 2"x2" (h=1,50m), montantes em tubo de aço galvanizado de 2" a cada 2m, tubo de aço galvanizado de 1" (horizontais), mureta (h=0,50m) em alvenaria de blocos de cimento revestida e pintada em pva látex 2 demãos	m	0,00	13,00		13,00	R\$ 405,57	R\$ 0,00	R\$ 5.272,41	R\$ 0,00	R\$ 5.272,41	3,22%
1.13.24	SINAPI	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	0,00	3,00		3,00	R\$ 300,91	R\$ 0,00	R\$ 902,73	R\$ 0,00	R\$ 902,73	0,55%
1.13.25	SINAPI	98505	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_05/2018	M2	0,00	7,50		7,50	R\$ 115,32	R\$ 0,00	R\$ 864,90	R\$ 0,00	R\$ 864,90	0,53%
1.13.26	SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UND	0,00	2,00		2,00	R\$ 112,61	R\$ 0,00	R\$ 225,22	R\$ 0,00	R\$ 225,22	0,14%
1.13.27	SINAPI	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	M2	0,00	15,00		15,00	R\$ 18,96	R\$ 0,00	R\$ 284,40	R\$ 0,00	R\$ 284,40	0,17%
1.13.28	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	0,00	1,00		1,00	R\$ 53,67	R\$ 0,00	R\$ 53,67	R\$ 0,00	R\$ 53,67	0,03%
1.13.29	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	0,00	34,20		34,20	R\$ 4,01	R\$ 0,00	R\$ 137,14	R\$ 0,00	R\$ 137,14	0,08%





1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 327/2023



**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO PREDIAL DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE

**Valor do Contrato:** R\$ 163.706,66  
**Adição ao Contrato:** R\$ 40.049,81  
**Supressão ao Contrato:** R\$ 0,00  
**Final do Contrato:** R\$ 203.756,47

**Aditivo Anterior:** 0,00%  
**Percentual deste Aditivo:** 24,46%  
**Percentual de Supressão:** 0,00%  
**Percentual Aditado:** 24,46%  
**Percentual Aditado Acumulado:** 24,46%

**CONTRATO:** 327/2023  
**EMPRESA:** RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP  
**ORDEM DE SERVIÇO:** 20/10/2023  
**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 6 (SEIS) MESES  
**DATA:** 21/03/2024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					QUANTIDADES				VALORES					PERCENT. ADITADO (%)
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	INICIAL	ADIÇÃO	SUPRESSÃO	FINAL DO CONTRATO	UNITÁRIO	INICIAL	ADIÇÃO AO CONTRATO	SUPRESSÃO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	
1.13.30	SINAPI	88484	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	0,00	24,89		24,89	R\$ 4,90	R\$ 0,00	R\$ 121,96	R\$ 0,00	R\$ 121,96	0,07%
1.13.31	ORSE	4977	Demolição de madeiramento em coberturas com telhas de fibro-cimento 4 a 8 mm	M2	0,00	147,21		147,21	R\$ 12,76	R\$ 0,00	R\$ 1.878,40	R\$ 0,00	R\$ 1.878,40	1,15%
1.13.32	SEINFRA	C1046	DEMOLIÇÃO DE COBERTURA C/TELHAS ONDULADAS DE FIBROCIMENTO	M2	0,00	147,21		147,21	R\$ 4,30	R\$ 0,00	R\$ 633,00	R\$ 0,00	R\$ 633,00	0,39%
1.13.33	SINAPI	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	M2	0,00	16,12		16,12	R\$ 27,41	R\$ 0,00	R\$ 441,85	R\$ 0,00	R\$ 441,85	0,27%
1.13.34	SINAPI	89865	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	M	0,00	5,00		5,00	R\$ 15,85	R\$ 0,00	R\$ 79,25	R\$ 0,00	R\$ 79,25	0,05%
<b>2</b>			<b>CRAS III</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%
<b>2.1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%
2.1.1	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	6,00			6,00	R\$ 335,49	R\$ 2.012,94	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.012,94	0,00%
2.1.2	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	M2	5,40			5,40	R\$ 3,49	R\$ 18,85	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 18,85	0,00%
<b>2.2</b>			<b>FUNDAÇÃO</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%
2.2.1	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M3	1,00			1,00	R\$ 104,64	R\$ 104,64	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 104,64	0,00%
2.2.2	SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M2	1,00			1,00	R\$ 31,71	R\$ 31,71	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 31,71	0,00%
2.2.3	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	6,17			6,17	R\$ 13,93	R\$ 85,95	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 85,95	0,00%
<b>2.3</b>			<b>ESTRUTURA</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%
2.3.1	SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	0,12			0,12	R\$ 816,76	R\$ 98,01	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 98,01	0,00%
2.3.2	ORSE	2336	Tubo pvc rígido branco p/esgoto predial d= 100mm	m	15,00			15,00	R\$ 14,11	R\$ 211,65	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 211,65	0,00%
2.3.3	SINAPI	92269	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	1,74			1,74	R\$ 229,30	R\$ 398,98	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 398,98	0,00%
2.3.4	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	0,60			0,60	R\$ 15,03	R\$ 9,02	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 9,02	0,00%
2.3.5	SINAPI	92917	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	6,87			6,87	R\$ 14,87	R\$ 102,16	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 102,16	0,00%
2.3.6	SINAPI	103674	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	M3	0,17			0,17	R\$ 540,31	R\$ 91,85	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 91,85	0,00%
2.3.7	SINAPI	98562	IMPERMEABILIZAÇÃO DE FLOREIRA OU VIGA BALDRAME COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2 CM. AF_06/2018	M2	2,61			2,61	R\$ 44,44	R\$ 115,99	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 115,99	0,00%
<b>2.4</b>			<b>ALVENARIA</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 327/2023



**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO PREDIAL DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE

**Valor do Contrato:** R\$ 163.706,66  
**Adição ao Contrato:** R\$ 40.049,81  
**Supressão ao Contrato:** R\$ 0,00  
**Final do Contrato:** R\$ 203.756,47

**Aditivo Anterior:** 0,00%  
**Percentual deste Aditivo:** 24,46%  
**Percentual de Supressão:** 0,00%  
**Percentual Aditado:** 24,46%  
**Percentual Aditado Acumulado:** 24,46%

**CONTRATO:** 327/2023  
**EMPRESA:** RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP  
**ORDEN DE SERVIÇO:** 20/10/2023  
**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 6 (SEIS) MESES  
**DATA:** 21/03/2024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				QUANTIDADES				VALORES					PERCENT. ADITADO (%)	
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	INICIAL	ADIÇÃO	SUPRESSÃO	FINAL DO CONTRATO	UNITÁRIO	INICIAL	ADIÇÃO AO CONTRATO	SUPRESSÃO AO CONTRATO		FINAL DO CONTRATO
2.4.1	SINAPI	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	34,65			34,65	R\$ 84,40	R\$ 2.924,46	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.924,46	0,00%
2.4.2	SINAPI	101162	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CERÂMICA (COBOGÓ) DE 7X20X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M2	0,80			0,80	R\$ 133,87	R\$ 107,10	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 107,10	0,00%
<b>2.5</b>			<b>REVESTIMENTO</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	R\$ 0,00	R\$ 0,00	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%
2.5.1	SINAPI	87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENCIA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	69,30			69,30	R\$ 8,59	R\$ 595,29	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 595,29	0,00%
2.5.2	SINAPI	87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	37,65			37,65	R\$ 44,93	R\$ 1.691,61	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.691,61	0,00%
2.5.3	SINAPI	89170	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA OU PAREDE INTEIRA, PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO. AF_11/2014	M2	0,00			0,00	R\$ 67,20	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
2.5.4	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	4,07			4,07	R\$ 30,35	R\$ 123,52	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 123,52	0,00%
2.5.5	SINAPI	94439	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS SECAS E MOLHADAS SOBRE LAJE, E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	4,07			4,07	R\$ 48,91	R\$ 199,06	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 199,06	0,00%
2.5.6	SINAPI	89171	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	4,07			4,07	R\$ 53,50	R\$ 217,75	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 217,75	0,00%
<b>2.6</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	R\$ 0,00	R\$ 0,00	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%
2.6.1	SINAPI	90842	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00			1,00	R\$ 914,14	R\$ 914,14	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 914,14	0,00%
2.6.2	SINAPI	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00			1,00	R\$ 953,67	R\$ 953,67	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 953,67	0,00%
<b>2.7</b>			<b>PINTURA</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	R\$ 0,00	R\$ 0,00	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%
2.7.1	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	377,65			377,65	R\$ 11,75	R\$ 4.437,39	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4.437,39	0,00%



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 327/2023



**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO PREDIAL DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE

**Valor do Contrato:** R\$ 163.706,66  
**Adição ao Contrato:** R\$ 40.049,81  
**Supressão ao Contrato:** R\$ 0,00  
**Final do Contrato:** R\$ 203.756,47

**Aditivo Anterior:** 0,00%  
**Percentual deste Aditivo:** 24,46%  
**Percentual de Supressão:** 0,00%  
**Percentual Aditado:** 24,46%  
**Percentual Aditado Acumulado:** 24,46%

**CONTRATO:** 327/2023  
**EMPRESA:** RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP  
**ORDEM DE SERVIÇO:** 20/10/2023  
**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 6 (SEIS) MESES  
**DATA:** 21/03/2024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					QUANTIDADES				VALORES					PERCENT. ADITADO (%)
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	INICIAL	ADIÇÃO	SUPRESSÃO	FINAL DO CONTRATO	UNITÁRIO	INICIAL	ADIÇÃO AO CONTRATO	SUPRESSÃO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	
2.7.2	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	6,30			6,30	R\$ 16,71	R\$ 105,27	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 105,27	0,00%
<b>2.8</b>			<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	R\$ 0,00	R\$ 0,00	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%
2.8.1	SINAPI	104477	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO SEM NECESSIDADE DE RASGOS, INCLUSIVE TOMADA, ELETRODUTO, CABO E QUEBRA (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	2,00			2,00	R\$ 134,63	R\$ 269,26	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 269,26	0,00%
2.8.2	SINAPI	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	2,00			2,00	R\$ 39,11	R\$ 78,22	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 78,22	0,00%
2.8.3	SINAPI	104479	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO SEM NECESSIDADE DE RASGOS, INCLUSIVE TOMADA, ELETRODUTO, CABO E QUEBRA. AF_11/2022	UN	2,00			2,00	R\$ 116,58	R\$ 233,16	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 233,16	0,00%
2.8.4	SINAPI	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00			2,00	R\$ 13,26	R\$ 26,52	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 26,52	0,00%
<b>2.9</b>			<b>INSTALAÇÃO HIDRÁULICA</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	R\$ 0,00	R\$ 0,00	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%
2.9.1	SINAPI	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSIVE RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	5,00			5,00	R\$ 148,37	R\$ 741,85	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 741,85	0,00%
2.9.2	ORSE	8260	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 40mm	un	2,00			2,00	R\$ 181,31	R\$ 362,62	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 362,62	0,00%
2.9.3	SINAPI	89351	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00			2,00	R\$ 31,64	R\$ 63,28	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 63,28	0,00%
<b>2.10</b>			<b>INSTALAÇÃO SANITÁRIA</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	R\$ 0,00	R\$ 0,00	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%
2.10.1	ORSE	1679	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	5,00			5,00	R\$ 75,21	R\$ 376,05	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 376,05	0,00%
2.10.2	ORSE	1683	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	2,00			2,00	R\$ 107,88	R\$ 215,76	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 215,76	0,00%
2.10.3	SINAPI	89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00			2,00	R\$ 18,22	R\$ 36,44	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 36,44	0,00%
<b>2.11</b>			<b>LOUÇAS E METAIS</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	R\$ 0,00	R\$ 0,00	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%
2.11.1	ORSE	8211	Ducha higiênica com registro, linha aspen, ref. 1984 C35 da DECA ou similar	un	2,00			2,00	R\$ 362,86	R\$ 725,72	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 725,72	0,00%
2.11.2	SINAPI	95469	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00			2,00	R\$ 254,64	R\$ 509,28	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 509,28	0,00%
2.11.3	SINAPI	86939	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSIVE SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00			2,00	R\$ 382,18	R\$ 764,36	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 764,36	0,00%
2.11.4	SINAPI	86884	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00			2,00	R\$ 10,42	R\$ 20,84	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 20,84	0,00%
2.11.5	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	2,00			2,00	R\$ 31,68	R\$ 63,36	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 63,36	0,00%



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 327/2023



**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO PREDIAL DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE

**Valor do Contrato:** R\$ 163.706,66  
**Adição ao Contrato:** R\$ 40.049,81  
**Supressão ao Contrato:** R\$ 0,00  
**Final do Contrato:** R\$ 203.756,47

**Aditivo Anterior:** 0,00%  
**Percentual deste Aditivo:** 24,46%  
**Percentual de Supressão:** 0,00%  
**Percentual Aditado:** 24,46%  
**Percentual Aditado Acumulado:** 24,46%

**CONTRATO:** 327/2023  
**EMPRESA:** RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP  
**ORDEM DE SERVIÇO:** 20/10/2023  
**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 6 (SEIS) MESES  
**DATA:** 21/03/2024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					QUANTIDADES				VALORES					PERCENT. ADITADO (%)
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	INICIAL	ADIÇÃO	SUPRESSÃO	FINAL DO CONTRATO	UNITÁRIO	INICIAL	ADIÇÃO AO CONTRATO	SUPRESSÃO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	
2.11.6	SINAPI	95546	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00			2,00	R\$ 229,09	R\$ 458,18	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 458,18	0,00%
2.11.7	SINAPI	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00			2,00	R\$ 333,33	R\$ 666,66	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 666,66	0,00%
<b>2.12</b>			<b>FORRO E COBERTA</b>					<b>0,00</b>		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>
2.12.1	SINAPI	96111	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 PS	M2	7,69			7,69	R\$ 64,25	R\$ 494,08	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 494,08	0,00%
2.12.2	SINAPI	92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	37,76			37,76	R\$ 86,37	R\$ 3.261,33	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.261,33	0,00%
2.12.3	ORSE	11899	Assentamento de telha de alumínio dupla, tipo sanduíche 0,6mm pré pintada em duas faces, com isolamento de espuma rígida de poliuretano 30mm pintada	m2	37,76			37,76	R\$ 9,38	R\$ 354,19	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 354,19	0,00%
2.12.4	SINAPI	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	3,87			3,87	R\$ 56,76	R\$ 219,66	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 219,66	0,00%
2.12.5	SINAPI	91789	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTE E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	3,00			3,00	R\$ 49,06	R\$ 147,18	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 147,18	0,00%
<b>2.13</b>			<b>CALÇADA</b>					<b>0,00</b>		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>
2.13.1	SINAPI	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	17,09			17,09	R\$ 71,70	R\$ 1.225,35	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.225,35	0,00%
<b>3</b>			<b>CRAS IV</b>					<b>0,00</b>		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>
<b>3.1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>0,00</b>		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>
3.1.1	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	6,00			6,00	R\$ 335,49	R\$ 2.012,94	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.012,94	0,00%
3.2			VEDAÇÃO VERTICAL					0,00		R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
3.2.1	SINAPI	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	15,10			15,10	R\$ 84,40	R\$ 1.274,44	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.274,44	0,00%
<b>3.3</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>0,00</b>		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>
3.3.1	SINAPI	90842	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00			1,00	R\$ 914,14	R\$ 914,14	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 914,14	0,00%
3.3.2	SINAPI	98695	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	0,70			0,70	R\$ 106,12	R\$ 74,28	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 74,28	0,00%
3.3.3	ORSE	11611	Porta em madeira de lei, tipo veneziana, de correr, com batentes e 2 jogos de alizar, exclusive ferragens	m2	2,52			2,52	R\$ 664,75	R\$ 1.675,17	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.675,17	0,00%
<b>3.4</b>			<b>REVESTIMENTO</b>					<b>0,00</b>		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 327/2023



**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO PREDIAL DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE

**CONTRATO:** 327/2023  
**EMPRESA:** RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP  
**ORDEM DE SERVIÇO:** 20/10/2023  
**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 6 (SEIS) MESES  
**DATA:** 21/03/2024

**Valor do Contrato:** R\$ 163.706,66  
**Adição ao Contrato:** R\$ 40.049,81  
**Supressão ao Contrato:** R\$ 0,00  
**Final do Contrato:** R\$ 203.756,47

**Aditivo Anterior:** 0,00%  
**Percentual deste Aditivo:** 24,46%  
**Percentual de Supressão:** 0,00%  
**Percentual Aditado:** 24,46%  
**Percentual Aditado Acumulado:** 24,46%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					QUANTIDADES				VALORES					PERCENT. ADITADO (%)
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	INICIAL	ADIÇÃO	SUPRESSÃO	FINAL DO CONTRATO	UNITÁRIO	INICIAL	ADIÇÃO AO CONTRATO	SUPRESSÃO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	
3.4.1	SINAPI	87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	30,20			30,20	R\$ 8,59	R\$ 259,42	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 259,42	0,00%
3.4.2	SINAPI	87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	30,20			30,20	R\$ 44,93	R\$ 1.356,89	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.356,89	0,00%
3.4.3	SINAPI	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	1,80			1,80	R\$ 50,42	R\$ 90,76	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 90,76	0,00%
3.4.4	SINAPI	104611	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	24,20			24,20	R\$ 110,52	R\$ 2.674,54	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.674,54	0,00%
3.4.5	SINAPI	94439	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (C/M E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS SECAS E MOLHADAS SOBRE LAJE, E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	40,00			40,00	R\$ 48,91	R\$ 1.956,40	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.956,40	0,00%
<b>3.5</b>			<b>PINTURA</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	R\$ 0,00	R\$ 0,00	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%
3.5.1	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	510,00			510,00	R\$ 11,75	R\$ 5.992,50	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 5.992,50	0,00%
3.5.2	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	155,99			155,99	R\$ 16,71	R\$ 2.606,59	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.606,59	0,00%
<b>3.6</b>			<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>					0,00		<b>R\$ 0,00</b>	R\$ 0,00	R\$ 0,00	<b>R\$ 0,00</b>	0,00%
3.6.1	SINAPI	104477	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO SEM NECESSIDADE DE RASGOS, INCLUSIVE TOMADA, ELETRODUTO, CABO E QUEBRA (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	1,00			1,00	R\$ 134,63	R\$ 134,63	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 134,63	0,00%
3.6.2	SINAPI	104479	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO SEM NECESSIDADE DE RASGOS, INCLUSIVE TOMADA, ELETRODUTO, CABO E QUEBRA. AF_11/2022	UN	1,00			1,00	R\$ 116,58	R\$ 116,58	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 116,58	0,00%
3.6.3	SINAPI	91852	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	6,00			6,00	R\$ 8,72	R\$ 52,32	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 52,32	0,00%
3.6.4	SINAPI	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00			1,00	R\$ 13,26	R\$ 13,26	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 13,26	0,00%



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 327/2023



**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO PREDIAL DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE

**Valor do Contrato:** R\$ 163.706,66  
**Adição ao Contrato:** R\$ 40.049,81  
**Supressão ao Contrato:** R\$ 0,00  
**Final do Contrato:** R\$ 203.756,47

**Aditivo Anterior:** 0,00%  
**Percentual deste Aditivo:** 24,46%  
**Percentual de Supressão:** 0,00%  
**Percentual Aditado:** 24,46%  
**Percentual Aditado Acumulado:** 24,46%

**CONTRATO:** 327/2023  
**EMPRESA:** RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP  
**ORDEM DE SERVIÇO:** 20/10/2023  
**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 6 (SEIS) MESES  
**DATA:** 21/03/2024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				QUANTIDADES				VALORES						
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	INICIAL	ADIÇÃO	SUPRESSÃO	FINAL DO CONTRATO	UNITÁRIO	INICIAL	ADIÇÃO AO CONTRATO	SUPRESSÃO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	PERCENT. ADITADO (%)
3.6.5	SINAPI	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	1,00			1,00	R\$ 39,11	R\$ 39,11	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 39,11	0,00%
<b>3.7</b>			<b>INSTALAÇÃO HIDRAULICA</b>					<b>0,00</b>		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>
3.7.1	ORSE	1200	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	2,00			2,00	R\$ 115,58	R\$ 231,16	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 231,16	0,00%
3.7.2	SINAPI	89351	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2021	UN	1,00			1,00	R\$ 31,64	R\$ 31,64	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 31,64	0,00%
3.7.3	ORSE	8260	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 40mm	un	1,00			1,00	R\$ 181,31	R\$ 181,31	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 181,31	0,00%
3.7.4	SINAPI	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	6,00			6,00	R\$ 23,44	R\$ 140,64	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 140,64	0,00%
3.7.5	SINAPI	89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	6,00			6,00	R\$ 15,20	R\$ 91,20	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 91,20	0,00%
<b>3.8</b>			<b>INSTALAÇÃO SANITÁRIA</b>					<b>0,00</b>		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>
3.8.1	ORSE	1679	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	2,00			2,00	R\$ 75,21	R\$ 150,42	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 150,42	0,00%
3.8.2	ORSE	1683	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	1,00			1,00	R\$ 107,88	R\$ 107,88	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 107,88	0,00%
3.8.3	SINAPI	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	6,00			6,00	R\$ 21,51	R\$ 129,06	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 129,06	0,00%
3.8.4	SINAPI	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	6,00			6,00	R\$ 37,80	R\$ 226,80	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 226,80	0,00%
3.8.5	SINAPI	89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00			1,00	R\$ 18,22	R\$ 18,22	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 18,22	0,00%
<b>3.9</b>			<b>LOUÇAS E METAIS</b>					<b>0,00</b>		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>
3.9.1	ORSE	8211	Ducha higiênica com registro, linha aspen, ref. 1984 C35 da DECA ou similar	un	1,00			1,00	R\$ 451,81	R\$ 451,81	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 451,81	0,00%
3.9.2	SINAPI	95469	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00			1,00	R\$ 254,64	R\$ 254,64	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 254,64	0,00%
3.9.3	SINAPI	86939	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00			1,00	R\$ 382,18	R\$ 382,18	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 382,18	0,00%
3.9.4	SINAPI	86884	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00			1,00	R\$ 10,42	R\$ 10,42	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 10,42	0,00%
3.9.5	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00			1,00	R\$ 31,68	R\$ 31,68	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 31,68	0,00%
3.9.6	SINAPI	95546	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00			1,00	R\$ 229,09	R\$ 229,09	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 229,09	0,00%
<b>3.10</b>			<b>DRENAGEM</b>					<b>0,00</b>		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>





1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 327/2023



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO PREDIAL DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE

Valor do Contrato: R\$ 163.706,66
Adição ao Contrato: R\$ 40.049,81
Supressão ao Contrato: R\$ 0,00
Final do Contrato: R\$ 203.756,47

Aditivo Anterior: 0,00%
Percentual deste Aditivo: 24,46%
Percentual de Supressão: 0,00%
Percentual Aditado: 24,46%
Percentual Aditado Acumulado: 24,46%

CONTRATO: 327/2023
EMPRESA: RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP
ORDEM DE SERVIÇO: 20/10/2023
PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 (SEIS) MESES
DATA: 21/03/2024

Table with columns: ITEM, TABELA DE REFERÊNCIA, CÓDIGO, DESCRIÇÃO, UND., INICIAL, ADIÇÃO, SUPRESSÃO, FINAL DO CONTRATO, UNITÁRIO, INICIAL, ADIÇÃO AO CONTRATO, SUPRESSÃO AO CONTRATO, FINAL DO CONTRATO, PERCENT. ADITADO (%). Rows include items 3.10.1 to 3.11.2 and a summary row 3.11.

TABELA DE REFERÊNCIA: SINAPI JUNHO/2023 SD; ORSE 05/2023; SICRO 04/2023
B.D.I : 20,35% COM APLICAÇÃO DO FATOR K = 0,8104

VIVIANE FACUNDES DA SILVA
Assinado de forma digital por VIVIANE FACUNDES DA SILVA:03338915462
Dados: 2024.04.24 08:56:25 -03'00'

VIVIANE RIBEIRO SALGADO SANJURJO
Assinado de forma digital por VIVIANE RIBEIRO SALGADO SANJURJO:80146260449
Dados: 2024.04.24 08:26:38 -03'00'

LUIZ AMERICO DE MIRANDA JUNIOR
Assinado de forma digital por LUIZ AMERICO DE MIRANDA JUNIOR:41589351487
Dados: 2024.04.24 11:07:52 -03'00'